Am transcris poezia după ortografia actuală, păs-
trînd bineînţeles vocabularul autorului, spre ex.
cru(iatorie schimbat în cruţătoare, credenţia schim
bat în credinţă, demanda, lăsată aşa cum este (ce
rerea) etc. Poezia e semnată Teodoru Ceontea, „as-
cultătoriu de filosofiia", şi datată Graz 26 Nov./8
Dec. 1870. Ocazia cu care îi trim ite această poezie
este sărbătoarea Sfîntului Andrei, de la 30 noiem
brie, onomastica lui Şaguna.

Scrisoarea e scrisă cu cerneală neagră pe trei
pagini 24X14 cm. pe hîrtie astăzi îngălbenită.

Eu binecuvînt pe D-ta pentru
purtările morale de pînă acum
şi sperez ca cu ajutoriul Tatălui
ceresc vei rămîne statornic pe
calea cea fericitoare pe care ai
pornit. Primeşte darul aici închis
de 20 fl., ca un semn al bunei
voinţe cu care sum, al D-tale, de
tot binele voitoriu. Sibiu".

Răspunsul i-a fost trimis lui
Teodor Ceontea a doua zi, la
1 /13 decembrie 1870, după cum
se poate deduce din data pusă
cu creionul, la sfîrşitul conceptu
lui probabil de către secretarul
copist. Teodor Ceontea, care pe
vremea aceea era „ascultătoriu
de filozofie" la Graz, n-a rămas
un necunoscut. S-a născut la 10
august 1847 (deci în 1870 avea
23 de ani) la Deda, jud.

246—247; Testamentul
lui Cristureanu în Protocolul Si
nodului arhidiecezan Sibiu, 1885,
p. 173; Biografia lui G. Cristu
reanu, a fost scrisă de Bartholo-
meu Baiulescu, Braşov, 1879).

La un an după moartea lui
Şaguna, a murit la Braşov şi G.
Cristureanu, la 2/14 decembrie
1874. După aceste informaţii asu
pra biografiei sale, e lesne de
înţeles mînia din pamfletul scris
împotriva celor care îl necăjeau
pe „prietenul şi duhovnicul" său.
Nicolae Popea, cel mai apropiat
de Şaguna dintre cei care i-au
scris biografia, notează că me
dicii spuneau că bătrînul mitro
polit va muri „de supărare".